1

ATA DA 3ª REUNIÃO

CAGECE x SINDIAGUA

ACT 2022/2023

21.06.2022 (09h00min às 13h00min)

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois às 09h00min no auditório do Hotel

Sonata, localizado na Av. Beira Mar, 848 - Praia de Iracema, Fortaleza, Ceará compareceu a

CAGECE, através da Comissão Especial abaixo indicada; e, o SINDIAGUA, através da Comissão

Especial abaixo indicada. Iniciada a reunião as partes passaram a discutir o seguinte bloco de

propostas da pauta de reinvindicação:

43) GINÁSTICA LABORAL

CAGECE: Cláusula nova. Informa que é um procedimento interno da Cagece e que não deve
constar no ACT.
SINDIAGUA: Mantém a proposta da pauta de reivindicação.

44) SOBREAVISO

CAGECE: Não há viabilidade de atender o pleito neste momento. A CAGECE sugere que essa

discussão seja realizada no âmbito da MENP.

SINDIAGUA: Mantém a proposta da pauta de reivindicação.

45) HORÁRIO MÓVEL

CAGECE: Não há viabilidade de atender o pleito neste momento. A CAGECE sugere que essa

discussão seja realizada no âmbito da MENP.

SINDIAGUA: Mantém a proposta da pauta de reivindicação.

46) TELETRABALHO

CAGECE: Cláusula nova. Informa que é um procedimento interno da Cagece e que não deve
constar no ACT.
SINDIAGUA: Mantém a proposta da pauta de reivindicação.

27) JORNADA PARA PAIS/MÃES DE FILHOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

CAGECE: Manter a redação da Cláusula Vigésima Sétima do ACT 2021/2022.
SINDIAGUA: Manter a redação da Cláusula Vigésima Sétima do ACT 2021/2022.

47) PROJETO FLUIR

CAGECE: Cláusula nova. Informa que é um procedimento interno da Cagece e que não deve
constar no ACT. Informa, também, que poderá ampliar os procedimentos atuais já adotados para

incluir corridas de bicicletas, mantendo os mesmos valores e quantidades anuais já praticados.

SINDIAGUA: Mantém a proposta da pauta de reivindicação.

50) CONDIÇÕES DE TRABALHO EPC

CAGECE: Cláusula nova. Informa que é um procedimento interno da área de Segurança e
Medicina do Trabalho e que não deve constar no ACT. Informa, também, que irá buscar os
pontos de melhorias.
SINDIAGUA: Mantém a proposta da pauta de reivindicação e entrará em contato com os órgãos

competentes para fazer a fiscalização e avaliação dos ambientes de trabalho da empresa.

23) JORNADA DE TRABALHO 12X36

CAGECE: Manter a redação da Cláusula Vigésima Terceira do ACT 2021/2022, sugerindo que

pode haver até duas trocas de plantão no mês.

SINDIAGUA: Mantém a proposta da pauta de reivindicação.

2

51) REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO

CAGECE: Cláusula nova. Informa que é um procedimento interno da Cagece e que não deve
constar no ACT.
SINDIAGUA: Mantém a proposta da pauta de reivindicação.

53) AUXÍLIO TRANSFERÊNCIA

CAGECE: Cláusula nova. Informa que é um procedimento interno da Cagece e que não deve
constar no ACT.
SINDIAGUA: Mantém a proposta da pauta de reivindicação.

41) PRSP

CAGECE: Cláusula nova. A CAGECE informa que houveram adiamentos no cronograma do PCCR,

por conta de várias demandas na pauta de reivindicação para o ACT 2022/2023 e em virtude das

restrições referentes ao início do período eleitoral, o que inviabiliza a implementação do PRSP neste

ano de 2022.

SINDIAGUA: Mantém a proposta da pauta de reivindicação.

54) CONCURSO PÚBLICO

CAGECE: Cláusula nova. A CAGECE informa que houveram adiamentos no cronograma do PCCR,

por conta de várias demandas na pauta de reivindicação para o ACT 2022/2023 e em virtude das

restrições referentes ao início do período eleitoral, o que inviabiliza a implementação do Concurso

Púbico neste ano de 2022.

SINDIAGUA: Mantém a proposta da pauta de reivindicação.

O SINDIAGUA reitera a solicitação datada do dia 08.06.2022 e de ofício protocolado junto à CAGECE

no dia 14.06.2022. A CAGECE esclarece ao SINDIAGUA que as propostas apresentadas somente

têm validade em seu conjunto e para celebração do Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2023 e serão

levadas para aprovação da empresa. Caso não sejam aprovadas serão retiradas e as partes

renegociarão todas as cláusulas, sem exceção. E, como mais nada foi tratado, a presente Ata foi

encerrada que vai assinada por ambas as Comissões Especiais e Assessores. E, para constar, eu,

Nicya Lessa, lavrei a presente ata.